Apriorystyczna interpretacja teoretycznej terminologii Tomasza przez Rucińskiego płynie stąd, że poznawcze odniesienie do realnych stanów rzeczowych (które metafizyka ma wyjaśniać), pojmuje on w sensie wąsko pojętej empirii zmysłowej, dla której „nieodstępna jest... struktura ukryta tłumacząca

¹ Nasze tłumaczenie tekstu *De ente et essentia* odbiega od opublikowanego ostatnio tłumaczenia W. Śniak („Znak” 1965 nr 127). Przyjęta przez nas wersja w języku polskim oparta została na tłumaczeniu zbiorowym dokonanym pod kierownictwem M. A. Krapca na seminarium metafizyki w roku akademickim 1974/75 na KUL.

² „(oportet quod essentia significet) aliquid commune omnibus naturis per quas diuersa entia in diuersis generibus et speciebus collocantur, sicut humanitas est essentia hominis, et sic de aliis. Et quia id per quod res constituitur in proprio genere et specie est hoc quod significatur per definitionem indicantem quid est res, inde est quod nomen essentiae a philosophis in nomen quidditatis mutatur; et hoc est quod Philosophus nominat quod quid erat esse, id est hoc per quod aliquid habet esse quid. Dicitur autem forma secundum quod per formam significatur certitudo uniuscuiusque rei. Hoc alio nomine natura dicitur... scilicet secundum quod natura dicitur omne illud quod intellectu quocumque modo capi potest, non enim res intelligibilis nisi per definitionem et essentiam suam. Et sic etiam Philosophus dicit... quod omnis substantia est natura. Tamen natura nomen hoc modo sumpte uidetur significare essentiam rei secundum quod habet ordinem ad propriam operationem rei, cum nulla res propria operatione destituatur...” (3,14-4,13).

³ „In substantiis igitur compositis materia et forma nota sunt, ut in homine anima et corpus” (6,6 n.).

rzeczywistość, a ona właśnie stanowi zespół istotnych dla tego bytu czynników” (s. 194). Według Rucińskiego empiria zmysłowa stanowi tylko zewnętrzną „inspirację” dla tworzenia spekulatywnych konstrukcji. Ruciński uznaje wprawdzie również to, że poznanie zmysłowe stanowi kryterium prawdziwości i adekwatności poznania intelektualnego, jednakże przy założeniu paralelizmu i symetryczności danych poznawczych uzyskanych na drodze zmysłowej oraz intelektualnej. Teza owego paralelizmu porządków: zmysłowego i intelektualnego, nie jest bynajmniej oparta na realizmie genetycznym — konstrukcję intelektualne nie są uwarunkowane przez dane poznania zmysłowego (jest ono na to zbyt ubogie) — lecz na wprowadzeniu trzeciego porządku esencjologicznego „który jest właściwy koniecznym relacjom komponentów istoty” (s. 194). Wartość zatem poznania metafizycznego zawisa nie od realnych praw bytu i poznania, lecz od apriorycznych prawidłowości porządku czysto istotowego — esencjologicznego — rozumianego w sensie absolutnym, ponieważ „do pojęcia istoty nie należy pasywna własność bycia poznawanym” (s. 195).